
JtagymihAly, 1911. Április 30. 1*7. szám. XVI. évfolyam.

Felső-Zemplén
POLITIKAI ES TÁRSADALMI HETILAP.

l^EO-TELHrr Z ZbT ~ 7S Z T VJLS

•< 20 til.

Egy szégyenlős párthatározat.
A Justh-csoport párthatározatáról min­

denekelőtt azt lehet megállapítani, hogy 
nem őszinte. Ilyen párttól, amely veri a 
mellét, hogy ő a „legmagyarahb," kissé 
magyarosabb nyíltságot és egyenességet 
lehetett volna várni. Elfogadja-e a párt a 
nemzetközi szocialisták fegyverbarátságát ? 
Igen vagy nem? Ez volt a kérdés. És ahelyett, 
hogy a párthatározat kategorikusan igennel 
vagy nemmel felelne, nagy általánosságban 
„minden"' támogatás elfogadásáról és „min­
den pártállása" képviselővel való együttmű­
ködésről beszél, mintha szégyenlené megne­
vezni azt az egy pártot, amely neki a fegy­
verbarátságot (kötött niarsrutával) felaján­
lotta. Tehát se azt nem mondja, hogy a 
szociálistákkal szövetkezik, se azt, hogy 
nem szövetkezik. Aztán meg azt se mondja, 
hogy az „elvtársak" szigo.uan megszabott 
feltételét elfogadja-e: obstruál-e a véderő­
reform ellen vagy pedig nem obstruál.

Egyszóval, aféle se hús, se hal hatá­
rozat ez, — ha akarom vemhes*,  ha akarom 
nem vemhes, — amelylyel talán maguk az 
„elvtársak'' lehetnek legkevésbbé megelé­
gedve, mert híján van minden erkölcsi tar­
talomnak. De hát ez az ő dolguk. Ha nekik 
úgy tetszik, akár örülhetnek is annak a 
széles nemzeti színű szalagnak, melylyel a 
„legnemzetibb" párt az ő „legnemzetközibb" 
vörös zászlójukat felpántlikázta. Az igaz : 
nem valami túlságos lelkesedéssel.

T A R C Z A.
Margit hazajött.

Este az egész Salzer család kiment a keleti 
pályudvarra. Salzer mama felöltötte a turniros 
selyemszoknyáját, amit még Miskolcon csináltatott 
a megyebálra. Azóta Salzer papa mélységesen le­
tört, a tőzsde, amely hozta a pénzt, el is vitte és 
mikor már Miskolcon kikoptak minden becsületből, 
Salzer papa felhozta a családját Budapestre. Úgy 
gondolta, a szegény embernek itt, ebben a nagy 
városban kínálkozik leghamarabb a szerencse, itt 
a tőzsde, itt vannak a bankok, itt fekszik az utcán 
arany, csak meg kell látni. Es hogy naphosszat 
kutathasson az utcán az arany után, Salzer papa 
hordán hivatalt vállalt. Amikor miskolci notabili- 
tásokkal találkozott, a kezét katonásan sapkájához 
emelte. Akik hajdani barátai közül kezet nyújtottak 
neki, azokkal mosolyogva parolázott, akik nem 
akarták észrevenni s elfordították a fejüket, azokat 
leszamarazta magában :

— Pfuj, micsoda buta népség. Mindenkiből, 
aki a vidéken ur volt, Pesten még lehet hordár. 
Mit csináltam volna ? Fejbe lőttem volna maga­
mat, mint egy dzsentri ? Ez nem illő egy család­
apához. Inkább legyek eleven hordár, mint halott 
gavallér.

Mert azt meg kell adni, hogy ha maga 
a határozat nem őszinte is : az azt mege­
lőző felszólalásokban valamennyi jelenvolt 
párttag többé-kevésbbé őszinte nyíltsággal 
adott kifejezést a nemzetközi szocialisták 
iránt érzett ellenszenvének. Valamiképen 
a szocialisták gyűlésén meg Garami elvtárs 
vagdosta fejbe Justhékat azzal a nyájasko­
dással, hogy nem hisz az őszinteségükben, 
mert csak kényszerűségből vállaljak a vá­
lasztójogi reformnak azt a kiterjedt formá­
ját, amelyet a szociálisták követelnek.

Egyébiránt, hogy' a szégyenlősséget 
leplezze, jónak látja a párt határozat, hogy 
egy nagyot mondjon. Olyan nagyot, hogy 
azt már se a szocialistapárt, se a többi 
párt, de maga a Justh-párt se hiszi. Ha 
Ind, legyen kövér.

Azt mondja ugyanis a nevezetes hatá­
rozat, hogy a Justh-párt egyedül az általá­
nos és egyenlő titkos választói jog behoza­
talától várja a nemzeti állam kiépítését és 
a nemzeti uralomnak az országban való 
biztosítását.

Hát ha ezt várja: akkor miért szövet­
kezik a szocialistákkal, akik nyíltan harcol­
nak minden ellen, ami nemzeti? És elhiszi-e 
azt valaki, hogy a magyarországi nemzeti­
ségek túlzói a magyar nemzeti uralom 
biztosításáért törik magukat, mikor majd 
az uj választási korszakban titkosan a Vlád 
Aurélokra szavaznak ? Ugyan, ugyan ! Ilyet 
elhinni nagy naivság volna. De hát ezt

Szóval Salzer papa a jó öreg filozófiát hívta 
segítségül, hogy elbírja a nyomorúság kinjait. Ö 
el is bírta. A falusi zsidók ama csontos, szikár 
fajtájából való volt, amely még átörökölte az ősi 
elnyomatás érzetét és a nagy, csodás szívósságot, 
mely világok romlását ki tudja botolni. De nem 
a család. Salzer mama sokat sirt és gyakran át- 
kozódott. Margit, a legidősebb leány a szini pá­
lyára lépett, egy két esztendeig kültelki színhá­
zakban kardaloskodolt, aztán kiment Oroszországba. 
Négy éve. hogy kiment. Most várják haza.

Salzer papa minden reggeli imájában belefog­
lalta Margitot. Salzer mama, ha róla beszélt, köny- 
nyezett és a szemeit törülgetve mondogatta:

— Ha van Isten, megáldja ezt a leányt.
Margit mióta kiment a cár birodalmába, min­

den hónapban küldött pénzt. Százszor éhen halt 
volna a család, ha a postás minden hó 5-én az óra 
pontossággal be nem állít hozzájuk :

— Jó napot ! Itt a pénz, a finom muszka 
pénz!

Kedves ember volt János bácsi, a levélhordó 
és Salzer mama, aki örömtől csillogó szemekkel 
betüzgette a csekket, mennyiről van kiállítva, ilyen­
kor hosszan eldiskurálgatott vele.

— Bizony, lelkem, mi lenne velünk, iFa az 
én áldott leányom nem gondolna ránk ? Az uram 
derék ember, jó ember, de ő csak a börzén tudott 

valójában még a legélénkebb fantáziájú 
Justh-párti se hiszi. A határozatnak ez az 
optimizmusa csak arra való, hogy az össze- 
csirizelt pártegység meg ne bomoljon.

Dehát ez csak mára szól. Ha már 
igazán kenyértörésre kerül a sor, alig hihető, 
hogy a pártegység is megmaradjon érintet­
lenül. Hiszen ez a nemzetköziekkel koket- 
tirozó határozat se egyhangúlag született, 
márcsak azért sem, mert Kristóffy volt a 
bábája, akárhogy iparkodnak is szépíteni a 
régebben annyira gyűlölt „hazaáruló dara­
bonténak Justh Gyulával megtörtént paro- 
lázását.

A nevezetes és inkább a pártra önma­
gára végzetes jelentőségű határozat meg­
hozatalánál negyven Justh-párti képviselő 
közül busz volt jelen az értekezleten, egy 
eltávozott, egy a határozat ellen szavazott. 
Maradt tizennyolc, akik szintén kifejezve 
aggodalmaikat, négy órás vita után elfogad­
ták ugyan a határozatot, de úgy látszik, 
inkább csak az^t. hogy a pártvezérrel meg 
ne essék a leszavaztatás szégyene, semmint 
azért, hogy annak egyébiránt többszörösen 
átgyurt szövegével mindenben elvi meggyő­
ződésből egyetértenének.

A párt másik fele pedig távol volt, 
bizonyára nem — véletlenségböl.

így született a szégyenlős párthatározat, 
a Kristóffy bábasága és keresztapasága 
mellett, sem a Justh-párnak, sem a szocialis­
táknak nem nagy örömére.

játszani, csak az alsóson tudott nyerni, amíg sze*  
rencséje volt. Manapság egy hordárnak mindenféle 
undok munkát kell végezni, folyton lótni-futni, 
zálogházakba és nőkhöz, tudja olyan nőkhöz. Ha 
az ember nem mondja nekik kezeit csókolom nagy­
ságos asszony, éhen halhat. Ö ezt nem érti, hát 
nem is keres. A fiam, a Lajos most jár a harma­
dik gimnáziumba, a nagyobbik, a Gábor már 
gyakornok a bankban. És a leányom, az Ida jegy­
ben jár egy tanítóval. Ki van nevezve. Finom em­
ber, szép ember és milyen müveit! De miből tel­
nék kosztra, kvártélyra, ruhára, beiratásra, staffi- 
rungra, ha nem lenne az a lány ? Az az áldott, 
jó leány ’

Es mit csinál a kisasszony Oroszország­
ban. hogy annyi pénze van?

Mit ? () művésznő. Táncol. A legnagyobb 
urak az. udvarlására mennek. De csak ugy, tisztes­
ségesen. Nem ugy, mint ezek a züllött pesti tán­
cosnők. O, odakiinn egészen más világ van. És 
az én Margit leányom '. Fehér annak a lelke most 
is, mint a hó.

János bácsi tini mögött. De tisztességtudó 
ember volt és hallgatott arról, amit gondolt.

A Salzer család tehát várta a vonatot. Türel­
metlenül. szív dobogva. Ida vőlegénye is ott volt. 

I A fiatalember nevetve mutatott egy hálókocsira:

Kosztümök, aljak, blousok és gyermekfelöltök rj Já C rwi nöi divatáruüzletében
meglepő olcsó árban kaphatók I \clU0 öaiTIU kassa, Kossuth L.-utca 17.

Vidéki megrendelések azonnal eszközöltetnek. — -------

Lapunk mai túrna 4 oldalra terjed.



Visszaemlékezések és egyebek.
*

- április 30.

1526. április 22. E napon indult Szolimán 
szultán hazánk ellen, hogy ugyanazon év, aug. 
29-én .Mohácsot nemzeti nagylrlunk nagy temető­
jévé tegye. A törököknek ezentúl állandó hódítása 
és a kettészakadt birodalom ügyeibe való avatko­
zása századokra vetett véget az ónálló Magyar*  
orszagnak.

♦

1077. április 25-én halt meg I. Géza kirá­
lyunk, szt. László bátyja, ki 1074-ben — tehát 
mar mint király Dukász .Mihály görög császár­
tól koronát kapott „Tnrkia igazhitű királya*  fel­
írással. Ez a görög korona képezi szt. István ko­
ronájának alsó részét. Ugyanis a trónkövetelő 
Salamon anvosa, .Ágnes özvegy császárné elhide- 
gitette Gergely pápát Gézától, ki - miután a 
papa nem akarta elismerni törvényes uralkodónak 

nehéz helyzetében második felesege. a görög 
Symnadene réven Byzanczban keresett és talalt 
támaszt.

*

1821. április 27-én a nagybeteg Napóleon 
orvosának, Antommarchinak a következő utasítást 
adja : „Óhajtom, hogy ön holtom után testemet 
fölbontsa ; óhajtóm, sőt követelem, mikép ön ne 
tűrje, hogv angol orvos hozzám nyúljon. Haj­
landó vagyok ezt hinni, hogv gyomrom ugyanazon 
nyavalyában sinylik, mely apámat is sírba döntötte, 
értem a gyomorrákot.”

*
1671. április 30-án fejezték le Nádasdyt, 

Zrínyit és Erangepánt, a Wesselényi összeesküvés 
tagjait. 1. Lipót zsarnok uralkodása ellen a katho- 
likus főurak összeesküvést szőttek (Sztubnyan, 
Sárospatakon, majd Murányban), de a bécsi udvar 
Casanova és Panajotti torok tolmács utján tudo­
mást szerzett róla s a lázongást vérbe fojtotta.

Az elemi iskola mulatsága.
A nagymihályi állami elemi iskola tantestü­

lete az iskola segélyegylete és szegény tanulóinak 
felruházási alapja jav ara tegnap az Aranybika nagy­
termében egy fényesen sikerült hangverseny nyel 
egybekötött gyermekelőadást rendezett. A 6 pont­
ból álló és gondosan összeállított műsor minden 
egyes pontja nagyon kedves volt és a tanító mes­
terek sok fáradságának adták tanujelét. Kidin Sán­
dor tanító az énekszámok betanításával szerzett 
érdemeket. Négy, majd három szólamban a gyer­
mekek kifogástalanul énekeltek. Vay Dénesné és 
Dezső Sarolta tanítónők két kit színdarab betaní­
tásáért és több sikerült élőkép összeállításáért osz­
tatlan dicséretben részesültek. „A tolvaj*  cimü 
gvermekszinmü szereplői: Hoszpodár Anna, Szó-

Látja, ha elveszem magát, ilyen kocsiban 
megyünk nászutra.

Ida elpirult, de kacagott. Azt gondolta ma­
gában, bár már ott tartanánk.

Végre megjött a gyorsvonat.
Margit, édes, drága, szép galambom! — 

kiáltotta Salzer mama és egy magas, földetsöprö, 
fehér köpenybe burkolt hölgy nyakába borult. 
Aztán sorra ölelte, csókolta az egész család. Percek 
múltak el, rnig Margit kiszabadult az ölelő karok 
közül.

Fáradt vagyok, kedves mama — mondta 
vegyünk kocsit, menjünk haza.

Elől ment, a család tiszteletteljesen utat nyi­
tott neki. Ahogy a kijárathoz értek. Maigit magas 
alakja ingadozni kezdett s elesett volna, ha Salzer 
papa oda nem ugrik, hogy megtámassza.

.Margit hátrafordult. A pályaudvar villamos 
ivlampája épp az arcába világolt. Sovány, kimerült, 
halálsápadt arc volt. Csak a szép, nagy fekete 
szemei maradtak a régiek. A hosszú ut alatt fél­
arcáról lekopott a rizspor és puffadt sárga, egész­
ségtelen bőr villant ki alóla. Pedig mily szép, erős 
és telt volt, mikor elment!

Nincs semmi haj, csak elszédülten) egy 
kicsit.

— Nem ooda, ilyen hosszú ut után — szolt 
a Salzer mama. Vad fájdalom markolt az anya 
szivébe. Mivé, mivé lett az ő gyönyörű lánya! 
Megsimogatta a gymnazisla fia fejét, az arcán forró, 
nehéz könnycsepp pergelt végig. 

leczki Zsófi. Gréger Maria. I'riedman Róza es l.an- 
de.sinan Irén; nemkülönben „A királykisasszony*  
cimü tündérjálék szereplői: Szabó Teréz, (néger 
.Maria, Maszcibruch Erzsi, Goldstein Eáni. Prím­
eken Paula, ilruska Teréz. Janócsik Mariska és 
Jolánka, Petranyics íren, Pogány Erzsi, Antolik 
Ilona, Láng Anna, Hönsch Gizi és Hőnyik Róza 
rgvtol-egvig jól tudtak a leckéjüket és igen szere- 
tetreméltóak voltak. A miisor után tánc kö­
vetkezett, melyben apraja-nagyja kivette a részét. 
Az előállás kezdete este fél nyolcra jeleztetett, de 
a közönség nagy része csak fel kilencre érkezett 
meg és ezért az előadást az utóbbi időben kez­
dették meg. Eltekintve attól, hogy a pontosan meg­
jelenő közönség megbüntetését jelenti az. hogy az 
előadás a kitűzött idő helyett egy teljes órával ké­
sőbb vette kezdetét, méltó igazságtalanság, hogv 
a későn érkező közönség kedvéért a gyermekek 
a műsort csak féltizenegyre fejez!.ülték be. Gyer- 
mekelőadás a délutáni időre való és nem a késő 
éjjeli órákra. Gyermeknek kilenckor az ágyban a 
helye és nem a színpadon.

Tisztelettel felkérjük azokat a t. elő­
fizetőinket, a kik még hátralékban van­
nak és a kiknek előfizetése lejárt, hogy 
azokat mielőbb megújítani illetve a hát­
ralékot kiegyenlíteni szíveskedjenek, ne­
hogy a lap szétküldésében fennakadás 
álljon be. a KIADÓHIVATAL.

VEGYES HÍREK.
Személyi hírek. Gróf Sztáray Sándor 

állandó tartózkodásra április hó 29-én varosunkba 
érkezett.

Dr. Takács Menyhért jászóvári prépost ápri­
lis hó 27-én városunkban időzött. A tudós főpap 
Bereznay János kir. járásbiró és családját látogatta 
meg.

Fornszek Béla a sátoraljaújhelyi kir. törvény­
szék elnöke az elmúlt csütörtökön városunkban 
volt, ahol hivatalos teendőket intézett el.

A főszolgabírói hivatalból. Bajusz Andor 
főszolgabíró május hó 8-án tér vissza Abbázziából 
és átveszi hivatalának vezetését.

Kolonay Tamás bánóczi körjegyző, gyengél­
kedésére való tekintettel, három havi szabadságot 
kapott. A körjegyzői hivatal vezetésével a főszolga­
bíró Kolonay János segédkörjegyzőt bízta meg.

Az országgyűlési képvlseiőválasztók- 
nak 1912. évre érvényűvel bírandó névjegyzéke 
Nagymihály községre vonatkozólag a községházá­
nál 1911. évi május hó 5-től május hó 25-ig lesz

— A mama sir — kiáltotta a gymnazista 
és maga is pityeregni kezdett.

Margit megfordult. Kitárta a karjait. Salzer 
mama zokogva borult a leányára:

— Én édes rubinlotn, drága csillagom. Mi 
lelt belőled, mi vált belőled! Miattunk, ó, csak 
miattunk !

I lalgass, az Istenért hallgass. Az izgalom 
csak árt. Mondta az orvos Rostokban, hogy levegő­
változás kell és nyugalom. Teljes nyugalom. Jól 
enni, csak enni, tejet inni. A férfiaktól tartózkodni.

- A férfiaktól! ó, jaj nekem, a férfiaktól, 
süvített Salzer mama. Ezt kellett megér­

nem, ezt!
Valaki nagyot csípett a karjába. Salzer papa 

volt. A fülébe súgta :
— Ne bőgj te banya. Te ordináré nő.

Végre bérkocsiba ültek. Útközben Margitot 
köhögési roham leple meg es a család megrettenve 
latta. hogy piros foltok támadlak a selvemzsebken- 
dőn, amit a szájához nyomóit. Mil.or elállót! a 
köhögés, a leány bánatosan mosolygott.

Kievben löt lent, az Alhamrában. Dotnbro- 
bowszky herceggel mulattunk. Akitől a gyűrűt kap­
tam. amit az Idának küldtem a vőlegénye számara. 
Meg van-e még?

Megvan — szólt a néptanító és szégyen­
lősen bökte ki a gyűrűs ujját. Mely, tiszta fény nyel 
ragyogott ki a gyűrűből a brilliánskő.

Hál — folytatta Margit — a herceg meg- 

közszemlére kitéve, ez a körülmény Nagymihály 
község lakosságának azzal hozalik tudomására, 
hogy a névjegyzék kiigazítására irányuló kérelmek 
f. évi május hó 5-től május hó 15-ig adhatók be, 
az ezekre tett észrevételek pedig május író 16-tól 
május hó 25-ig fogadtatnak el a községi elöljáró­
ságnál.

— Hymen. Gráf Elek Ödön m. kir. posta 
és távírda főtiszt nagymihályi postahivatal főnö­
kének és neje szül. Schurina Antóniának leányát 
Györgyikét április 18-án eljegyezte Márkus Árpád 
urlovas Budapestről.

— Elitéit kivándorlási ügynök. Horvát 
Sándorné laborcszögi földmives özvegy e úgy találta, 
hogy az Amerikába szállítás jövedelmező forrás. 
Nagymihályból több serdült leányt bírt arra, hogy 
Amerikába vándoroljanak. Wienig kisérte Horvátné 
a leányokat, akiket ott egy havrei kikötő ügynöke 
átvett. Csakhogy midőn legutóbb hat leányt szál­
lított Wienbe a királyhidai határrendőrség az egész 
társaságot feltartóztatta. A titkos rendőrök feljelen­
tése folytán a főszolgabírói hivatal Horvát Sándorné 
ellen engedély nélküli kivándorlás közvetítése miatt 
a kihágási eljárást megindította. A tegnapi napon 
megtartott tárgyalás ,i Fejér Elemér tb. főszolga­
bíró Horvát Sándorné! 2 heti fogházra és 100 
korona pénzbüntetésre Ítélte.

Eljegyzés. Blau Adolf nagymihályi lakos 
f. évi április hó 23-án eljegyezte Balog Erzsiké 
kisasszonyt Eperjesei:.

— Üdvös rendelet. A szolgabirói hivatal 
rendeletileg utasította a községek elöljáróit, hogy 
minden egyes helyiségben jó ivóvízről gondoskod­
janak és a kutak tisztaságát ellenőrizzék. A járás 
majdnem minden községében tényleg van is jó 
ivóvíz, Márkon és Deregnyőn azonban a kutak 
vize teljesen élvezhetetlen. A főszolgabíró állam­
segély kieszközlése mellett mély ftirásu kutakat 
akar e két községben építtetni.

Halálozás. Vé’idder Mói fővárosi bizott­
sági tag, tőzsdetanácsos, az Általános Bank igaz­
gatósági tagja, városunk szülöttje április hó 24-én 
rövid szenvedés után Budapesten meghalt. Teme­
tése csütörtökön ment végbe, amelyen Budapest 
székesfőváros tanácsa, az V. kér. elöljáróság és a 
budapesti áru- és értéktőzsde testületileg jelent 
meg; ott voltak a többiek között még Sándor Pál, 
Dr. Darvay Fülöp, Dr. Sümegi Vilmos ország­
gyűlési képviselők, Boda Dezső dr. főkapitány, 
Simon Jakab, Dr. Schreyer Jakab, Székely Ferenc 
udvari tanácsosok, Diener Ákos V. kér. rendőr­
kapitány, a pesti izr. hitközség és a Chevra Kadisa 
elnöksége és még igen sokan a főváros társadal­
mának szine-javából. A ravatalnál Dr. Adler Illés 
főrabbi megható beszédben méltatta az elhunytnak 
tevékeny életét és áldozatkész működését a köz­
ügyekben. A tetemet díszbe öltözött lovasrendőrség 

bolondult. Az egész társulat az ő pezsgőjét itta. 
Az. én kedvemért tette és minden üveg után ötven 
kopeket kaptam az igazgatótól. Mezítláb kellett 
táncolnom az asztalon, a pezsgős üvegek között. 
És inni kellett, borzasztó sokat inni. Csak csárdást 
táncoltam, csak csárdást. Künn a kertben. Akkor 
már szeptember volt, hűvös este. Akkor hűltem 
meg. Nagyon meghűltem. Ó, ha meg nem bete­
gedtem volna, tán el is vett volna a herceg. Olyan 
bolond volt és engem igazán szeretett. Kedves fin, 
csak olyan bolond ! Nagyezer parasztja volt . .

Margit merengve nézett maga elé. Lajos, a 
gymnázista bámulva nézett az arcába. Ida lesütötte 
a szemét, a tanító kínos zavarában az állát vakar- 
gatta. Salzer mama a kezébe temette arcát. Csak 
az öreg hordár maradt a helyzet magaslatán. Ke­
zébe vette Margit sovány, száradt kezét és szere­
tetteljesen simogatta.

Szomorú csöndességben gördidl a gummi- 
kerekii, egyszerre Margit, aki egr ideig a családot 
figyelte, kifakadt :

Milyen különösök vagytok hozzám. Pedig 
én minden pénzt hazaküldtem. Mindent. Nincs 
egyebem, csak a ruháim, meg ez a gyűrű a keze­
men, meg ez a buton a fülemben, meg egy diadém, 
amit Moszkvában kapta in. Meg a bajom, az én 
nagy bajom. Én meghalni jöttem haza.

Ráborult az apja vállára és csendesen zoko- 



élén hosszú kocsisor kísérte a kerepesi-uti izraelita 
temetőbe, ahol azt elhantolták. Az elhunytban — 
ki néhai Widder Lázár nagymihályi lakos fia volt 
— Widder Andor és Rosenberg Ignáczné testvér­
bátyjukat gyászolják.

Megszűnt lap. A Sátoraljaújhelyben ütegje- 
jeleuő „Zempléni Újság," a melynek szerkesztésé­
től Dr. Holló Andor és Dr. I'sépy Tihamér vissza- 
léptek, beszüntette megjelenését.

A felvidéki szlnlkerület négy esztendőre 
megalakult és az első évre, amely 1911. szeptem­
ber hó 1-én kezdődik, ,ltoy Kálmánt jelentette 
ki a kerület igazgatójául. A sziniévad beosztása a 
következő: szeptember 1-töl síept. 31-ig Rima­
szombaton, okt. l-től ttov. 30-ig Eperjesen, dec. 
l-től január 31-ig Sátoraljaújhelyen, febiuár l-től 
28-ig Rozsnyón, márc. l-től március 20-ig Ózdon, 
márc. 21-töl ápr. 20-ig Beregszászon, ápr. 21-től 
junius 15-ig Eperjesen, junius 16-tól julius 31-ig 
Beregszászon és augusztus l-től augusztus 27-ig 
Nagymihályon játszik a színtársulat.

— Díjmentes távirat a vasúton. Sokan 
nem tudják, hogy a vasúti állomásokon felejtett 
tárgyakért a következő állomásokon a kárt szen­
vedett az elveszett tárgyakért d öntésén táviratoz- 
hatik s a leszállási állomáson a forgalmi szolgála­
tot teljesítő hivatalnok, ha a fél jelentkezik : köteles 
jegyzőkönyvet fölvenni az elveszett tárgyról s távirat 
utján intézkedni annak visszaszerzése érdekében.

— Anyák figyelmébe! Világhírű gyermek­
orvosok egyhangú véleménye, hogy a gyermekek 
elismert, legkiválóbb tápszere az elválasztás idő­
szakától kezdve a „Phosphatine Fallieres", mert 
nagyon könnyen emészthető, igen kellemes izii, a 
fogzást megkönnyíti és biztosítja a csontrendszer 
fejlődését. Egy nagy doboz, elegendő 3 hétre, ára 
3 korona 80 fillér. Főraktár: Zoltán Béla gyógy­
szertára, Budapest, V., Szabadság-tér.

10 koronát takarít meg mindenki, aki öl­
tönyeit REICH ADOLF férfi-szabónál

Nagymihályon készítteti. Mérték után legnagyobb 
választék hazai és külföldi valódi gyapjúszövetek­
ben. Legújabb divatu szabás.

Felelős szerkesztő : Dr. KÁLLAI JÓZSEF.

Hirdetések.

K e i l-l a k k
legkitűnőbb mázoló szer ------

■ ■■ - puha padló számára.
Keil-féie viaszkenöcs kemény padló számára. 
Keil-féle fehér „GLASUR" fénymaz 90 fillér 
Keil-féle arany-fénymáz képkereteknek 40 fillér. 
Keil-féle szalmakalap-festék minden szinben.

Mindenkor kaphatók :

Glück Mór czégnél Nagymihályon.

— ■ DREHER-féle

JCőbántjai Jfiráhj és 
2)uplatnárciusi Ser 

felső Zemplénniegye egyedelárusitási helye:

ifj. BUCSINSZKY LAJOS
Telefon 39. NAGYMIHÁLY. Telefon 39.

Mhulen nap friss csapolás !

Palacksöröket megrendelésre házhoz szállítok.
25 üveg vételnél előny ár.

1 pohár Király ser világos 8 kr.
1 korsó........................... 12 kr.
1 pohár Duplamárciusi sei sötét 10 kr.
1 korsó „ n n . 15 kr.
1 palack Király ser . . 15 kr.
1 palack 1 hiplamárciusi ser stíléi . 16 kr.

.légszállításra megrendeléseket elfogadok.

Tisztelettel ifj. BUCSINSZKY LAJOS.

„KRISTÁLY” 
--------- PORRÁSÁSVÁNYVIZ = 
Étvágyat javít. Gyomorrontást megakadályoz. 

Kapható minden fűszer- és csemege-üzletben, jobb 
vendéglőben és kávéházban.

l öraktár: Sommer Testvérek ultiknál 
Nagy iniháix.

Szí. Lukácsfürdő Kutvállalat R. T. Budapest.

Hirdetmény.
A szobránczi közbirtokosság tudatja, 

hogy az évenkénti 8 országos vásár fel­
emelt helypénzszedési jogát 1911. évi junius 
elsejétől számítandó Itat évre bérbe adja. 
Az árverés folyó évi május 15-én délelőtt 
10 órakor lóg megtartatni Szobráncon a 
körjegyzői irodában.

Árverezni szándékozók 1000 korona 
bánatpénzt kötelesek letenni. A feltételek 
a közbirtokossági megbízottnál bármikor 
megtekinthetők.

írásbeli ajánlatok 1000 korona kész­
pénzzel vagy óvadékképes állampapírral a 
közbirtokosság megbízottjához Szobránczra 
küldendők, számmal és betűvel tisztán ki­
írva az ajánlott összeg. Utóajánlat el nem 
fogadtatik.

Kelt Szobráncz, 1911. április 12-én.
Naményi Antal.

közbirtokossági megbízott.

Hölgyeknek fontos!
Párisi újdonságok női kalapokban.

Z 0 P gyermekkalapok és sapkák. 

K Q j divalczikkek nagy választékban.

(ivászkalapok (> órán belül állíttatnak elő.
Javítások gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

Szolid, gyors és pontos kiszolgálás!!

GCITTMfiNN M.

Jlki jó bort akar inni 
forduljon a ^ZEGHY-féle korcsmába.
Báró Balassa-féle gödrösi 910. évi termés 1 L. 80 f 
1910. évi különlegesség.................... 1 L. 90 f
(iróf I ladik-Barkóczy-féle 7 l0 literes palackokban 
lehuzva palackonként 1 K 10 fillér, a palackot 20 
fillérbe veszem vissza.

A n. é. közönség b. pártfogását kéri 
SzeQhy Zoltán.

ETERNIT-PALA

Elárusítóhely Nagymihály és környéke részére:

Brügler Lajos
Nagymihály, (a városházával szemben).

TERMÉKEK

SZOLYVflks 
POLENfll 

^EGVENYES = 
TERMÉSZETES SHvANYUVÍL-FORRRSOK 

aser <yomo>b*J  *«  kttazvtay allén 
Orvod szzktekiutélvektő*  legmelegebben ajánlva kost 

vény, hólyag s vltelnti szervtk birsalmainál. vet ‘ 
níl. cr.qkroí hugyír, a torok- a tüdosservek 
.bajainál, epekő gvomormegbetegedésekné! 
Egéet9ege<e'<nek kitűnő izii, igen üdítő áavánv 
víz bor. cognac vagy caitromsavval vegyítve. 
Caira- fta vaamentes.

■nebajok •

WIIBE
Kitűnő izü, igen üdítő lavAnyvic. bor, >ognac vagy 

■ ziirotniavval vegyítve, Orvoai szaktekintélyektől lég 
jobban ajánlva gyomorban! a imák. étvAgytalansig. gyo 
morégés, köhögés, rekeltség s a vizelési szervek bajainak 
• »etéb“!i . Mi ^rendelhető :

SCHÖN80RN-BUCHHEIM GRÓF
W SZOLYVA (Serei m.)

O ---------

KOVALD PÉTER ÉS FIA
cs. és kir. szab, kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gőzmosó-gyár

BUDAPEST.. VII. Szövetség-utca 37. szám.
megbízói kényelmét szem előtt tartva elhatározta, hogy minden tekintélyes vidéki városban j 
képviseletet létesít és ezáltal módot műit a nagyérdemű közönségnek arra, hogy cégét a 
csomagolás és postaköltségek mellőzesével közvetlenül felkereshesse

IZSÓ IZIDOR NAGYMIHÁLY
vette át a képviseletét és a gyár rendes áraiban vállalja az úri-, női- és gyermek-öltönyök, 
diszitö és bútorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke- és végáruk, szőrmék 
slbiek vegytisztitasat es testeset. Úgyszintén agytollak tisztítását es fehérnemüek
mosását Is.

A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és mindenkor méltányos 
árairól, szives jóindulatába és figyelmébe ajánlja a képviseletet es számos megbízatást kér a

Kováid Péter és Fia cég.&--------------------------------------- ——-------------------------------------J,



MEGNYÍLT DAT Á7C férfi-, fiú-, és gyermekruha nagy áruháza 
— DnLn/jlJ NAGYMIHÁLYBAN. a nagytőzsde mellett.

Állandóan nagy raktár úri-, fiú- és gyermek-öltönyökben, őszi és tavaszi felöltőkben, Sálon (Eerencz József) 
öltönyökben, a legújabb divatn női felöltőkben s minden e szakba vágó cikkekben. & & & & 4*

Főelvem csakis szolid és pontos kiszolgálás, minden darabon a legolcsóbb szabott árak vannak kitüntetve, miáltal 
a n. é. vevőközönség meg van kimébe a kellemetlen alkudozástól és túlfizetéstől.

A nagyérdemű közönség nagybecsű támogatását tisztelettel kéri
■ , i ng...r, ~ BALÁZS férfi-ruha és női felöltők fiók-áruháza.

Kalmár és Engel
motor- és gépgyár

Vár o*í raktár é» iroda: Gyár:
V. Llpót-körut 22 BUDAPEST VI üte^-utca 19.

Világhírű I Eredeti! „Benz ■

NAGYMIHÁLYI GAZDASÁGI BANK ^ÉSZV.-TÁRS.

Tisztelettel értesítjük a nagyérdemű közönséget, hogy sikerűit a

h m. kir. államvasutak gépgyárának 1
kerületi képviseletét megszereznünk s abban a kellemes helyzetben vagyunk, hogy 
módunkban áll az igen tisztelt gazdaközönséget elismerten legjobb gyártmányú s 
minőségű gazdasági gépekkel a legelőnyösebb vételi feltételek mellett ellátni.

Kívánatra bővebb értesítéssel szolgálunk

Nagymihályi Gazdasági Bank RészvénytársaságSzlvógázmotor telep. A jelenkor leg­
olcsóbb üzeme. — .Benz“ nyersolajmotor.

Elismert legjobb gyártmány.
Ajánlja benzin-lokomobilos cséplőkészleteit, 

melyek bámulatos egyszerű szerkezetűek.

Teljes jótállás, kedvező fizetési feltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérmentve

Szultán-forrás
Nagyon keltemet, tiszta Izü természetes szénsav­
ban gazdaq. bor dús Llthlon-tartalmu ásványvíz, 
------------ nincsen kellemetlen mellékize. ------------  

Gyógyító és üdítő ital.
Dús Lithion tartalma következtében sikerrel alkal­
mazható vese-, hugykő- és hólyagbajok eseteiben, 
valamint cukorbetegségekben, csúzos bántalmak- 
nál ; továbbá a légző- és emésztő szervek hurutos 

bajainak gyógyítására.
Egyedüli rak tar:

GLÜCK MÖR cégnél NAGYMIHALY.
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A Kassai Jelzálogbank r. t
NAGYMIHÁLYI FIÓKJA. ==

Elfogad betéteteket takarékkönyvecskére vagy folyószámlára 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

Váltókat leszámítol és beszed, kamatozó és törlesztéses jelzálog­
kölcsönöket folyósit.

Vesz és elad értékpapírokat, aranv és 
gyeket, szelvényeket

----------  Előlegek nyújtása

ezüst pénznemeket, idegen bankje- 
dijtalanul bevált.

értékpapírokra. ----------

Foglalkozik az életbiztosítással kapcsolatos takarékbetét üzlettel.

--------------- Átutalásokat bármely külföldi piacra is közvetít. ---------------  

■UT" T-Ö.Z- és betöiésmentes safe deposit.

-------------- OSZT A LY SORS JEGYEK. --------------
•• •• •• •• Sorsj egy csoportok alakítása,. •• •• •• ••

Tőzsdei ügyletek és minden egyéb bankügylet gyors és előnyös 
lebonyolítása. 2
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BRÜNN-KÖNIGSFELDI GÉPGYÁR MOTOROSZTALYA
a Monarchia legelőkelőbb gyára! Egyedárusitó: ABELES EMIL Budapest, V., Váczi-ut 14.

JE G G Y A R
ÉS HŰTŐTELEPEK 

városok, tejgazdaságok, hen­
tesek, czukrászok, szállodák, 
kórházak, serfőzők stb. részére.

BENZIN 
NYERSOLAJ 
SZIVÓGaZ 
DIESEL
LOCOMOBIL MOTOR

600 lóerőig,
Teljes cséplögarniturák és malomberendezések.

g Alacsony és magasnyomású g
SZIVATTAUK 
gőz-, transmissió-, villany- vagy motor­
üzemre bármely vízellátási s ipari célra. 
Fűrész- és famunkáló gépek 
fűrésztelepek, asztalos-műhelyek teljes 
g berendezése. g

Teljes transmissiótelepek, gőzgépek, gőzkazánok és egyéb gépészeti berendezések. * Köfcégvstís, árajánlat és mérnöklátogatással díjmentesen szolgálok-

Nyomatott Landaaauui B. k6nyvay«mdá)akaa


